
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 37 del 06/04/2023 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 37 DEL 06/04/2023

Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA E
LETTURA TARGHE REALIZZATO SUL TERRITORIO COMUNALE – APPROVAZIONE DEL
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO. – CUP G37H23000400005

L'anno duemilaventitré il giorno sei del mese di aprile alle ore 15:10 presso questa Sede Municipale, convocata nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito
all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore PAOLI SARA Si
Assessore CIURLI ADRIANA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale dott. Marco
Ciancaglini
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R. n.207/2010 per quanto applicabile;

Visto il D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;

Premesso che:

 con Deliberazione di Giunta Municipale n. 67 del 25.05.2021 con la quale è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo denominato “Realizzazione di un sistema di videosorveglianza e lettura targhe nel
territorio comunale di Collesalvetti” redatto dalla Ditta WEPRO Srl di Bagno a Ripoli (FI)



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 37 del 06/04/2023 Pag. 2

 con Determinazione del Responsabile del Servizio n.8 – Polizia Municipale R.G. n. 739 del 20/10/2021, con la
quale è stato aggiudicato l’appalto in oggetto alla Ditta ELETTRONICA CORTESI SRL di Forlì;

 I lavori sono stati eseguiti e conclusi come da:
- Contratto stipulato tra le parti in data 02 Febbraio 2022 Rep.N. 4145;
- Certificazione di Ultimazione Lavori redatta dal Direttore Lavori in data 15/11/2022;
- Certificato di Regolare Esecuzione ex art.102, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., redatto dal

Direttore dell’Esecuzione in data 18/11/2022, confermato dal R.U.P. e controfirmato dall’Impresa
appaltatrice;

- Determinazione del Responsabile del Servizio n.8 – Polizia Municipale R.G. n. 940 del 21/11/2022 con la
quale è stato approvato il C.R.E. di cui al precedente punto;

Considerato che per un corretto e continuativo utilizzo dell’impianto realizzato è indispensabile stipulare con una
Ditta specializzata nel settore un adeguato contratto di assistenza e manutenzione, con l’obiettivo di garantire la
massima qualità nella erogazione del servizio, con particolare riguardo alla continuità di erogazione, ai tempi di
ripristino del flusso delle immagini e di riparazione di eventuali guasti, compresa la sostituzione dei componenti
oggetto di malfunzionamento;

Valutato come la carenza di risorse umane interne all’Ente con adeguate preparazione tecnica e conoscenze
tecnologiche abbia reso indispensabile affidare l’incarico di progettazione ad un soggetto esterno, individuato con
specifici provvedimenti del Responsabile del Servizio Polizia Municipale nella Ditta WEPRO Srl – Engineering &
Consulting – di Bagno a Ripoli (FI);

Visto il progetto definitivo-esecutivo redatto ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. n.50/2016 relativo al servizio in oggetto,
denominato “Assistenza e manutenzione del sistema di videosorveglianza e lettura targhe presente nel territorio
comunale di Collesalvetti” redatto dalla suddetta WEPRO Srl e composto dai seguenti elaborati allegati al fascicolo
elettronico del presente atto:

- ALL 01 - Capitolato Speciale d’Appalto;

- ALL 02 – Costi della Sicurezza;

- ALL 03 - Computo Metrico Estimativo

- ALL 04 - Elenco Prezzi Unitari

- ALL 05 - Analisi dei Prezzi

- ALL 06 - Incidenza manodopera

- ALL 07 - Quadro economico

- ALL 08 - Schema di contratto

- TAV 01 – Planimetrie e Documentazione Fotografica Descrittiva

- TAV 02 – Schema a Blocchi Funzionale del Sistema Video

Visto che il progetto allegato è stato oggetto di verifica e validazione da parte del R.U.P., come da rapporto conclusivo
di cui all’art.26 del D.Lgs. n.50/2016 in data 31/03/2023, allegato al presente atto sotto la lettera A;

Vista la relazione del Responsabile del Servizio N.8 – Polizia Municipale in data 01/04/2023, allegato al presente atto
sotto la lettera B;

Visto il seguente Quadro Economico allegato al Progetto:

A – SERVIZI E ONERI DELLA SICUREZZA ANNUALE TRIENNALE

A1 – Servizio di Assistenza e Manutenzione “Full Risk” € 9.577,43 € 28.732,29

A2 – Oneri per la Sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.644,40 € 4.993,20

(A1 + A2) = A - IMPORTO COMPLESSIVO € 11.221,83 € 33.725,49

B – Iva 22% € 2.468,80 € 7.406,40

TOTALE GENERALE (A + B) € 13.690,63 € 41.131,89



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 37 del 06/04/2023 Pag. 3

Preso atto che la spesa presunta occorrente per lo svolgimento del servizio, comprensivo di oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso, è pari ad € 11.221,83 (Euro undicimiladuecentoventuno/83) annuali, oltre a Iva 22% (€ 2.468,80)
e ad € 33.725,49 (Euro trentatremilasettecentoventicinque/49) triennali, oltre a Iva 22% (€ 7.406,40) per un
importo complessivo pari ad € 13.690,63 (Euro tredicimilaseicentonovanta/63) annuali e ad € 41.131,89 (Euro
quarantunomilacentotrentuno/89) triennali

Rappresentato che la spesa suddetta trova copertura nel Bilancio di Previsione 2023 e nel Pluriennale 2023-2025 con
le risorse di cui al Cap. 330/20 “Polizia Municipale – Prestazione di servizi”;

Ravvisata la necessità di procedere all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo denominato
“Servizio di assistenza e manutenzione del sistema di videosorveglianza e lettura targhe realizzato nel territorio
comunale di Collesalvetti “;

Acquisiti in forma scritta i pareri favorevoli del responsabile del servizio e del responsabile di ragioneria in ordine,
rispettivamente, alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

 Di approvare il progetto il progetto definitivo-esecutivo redatto ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n.50/2016
relativo ai lavori in oggetto, denominato “Servizio di assistenza e manutenzione del sistema di
videosorveglianza e lettura targhe realizzato nel territorio comunale di Collesalvetti“ redatto dalla Ditta
WEPRO Srl – Engineering & Consulting – di Bagno a Ripoli (FI) in qualità di progettista e composto dai
seguenti elaborati allegati al fascicolo elettronico del presente atto:

- ALL 01 - Capitolato Speciale d’Appalto;
- ALL 02 – Costi della Sicurezza;
- ALL 03 - Computo Metrico Estimativo
- ALL 04 - Elenco Prezzi Unitari
- ALL 05 - Analisi dei Prezzi
- ALL 06 - Incidenza manodopera
- ALL 07 - Quadro economico
- ALL 08 - Schema di contratto
- TAV 01 – Planimetrie e Documentazione Fotografica Descrittiva
- TAV 02 – Schema a Blocchi Funzionale del Sistema Video

Che prevede il seguente Quadro Economico:

A – SERVIZI E ONERI DELLA SICUREZZA ANNUALE TRIENNALE

A1 – Servizio di Assistenza e Manutenzione “Full
Risk”

€ 9.577,43 € 28.732,29

A2 – Oneri per la Sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.644,40 € 4.993,20

(A1 + A2) = A - IMPORTO COMPLESSIVO € 11.221,83 € 33.725,49

B – Iva 22% € 2.468,80 € 7.406,40

TOTALE GENERALE (A + B) € 13.690,63 € 41.131,89

Con previsione di una spesa pari a è pari ad € 11.221,83 (Euro undicimiladuecentoventuno/83) annuali,
oltre a Iva 22% (€ 2.468,80) e ad € 33.725,49 (Euro trentatremilasettecentoventicinque/49) triennali, oltre a
Iva 22% (€ 7.406,40) per un importo complessivo pari ad € 13.690,63 (Euro tredicimilaseicentonovanta/63)
annuali e ad € 41.131,89 (Euro quarantunomilacentotrentuno/89) triennali

 Di dare atto che la spesa relativa all’intervento suddetto così come risulta dal Quadro Economico sopra
riportato , trova copertura nel Bilancio di Previsione 2023 e nel Pluriennale 2023-2025 con le risorse di cui al
Cap. 330/20 “Polizia Municipale – Prestazione di servizi”;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 37 del 06/04/2023 Pag. 4

 Di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 il Dott. Paolo
CECCONI, Responsabile del Servizio N.8 – Polizia Municipale;

 Di stabilire che con successivi ed appositi atti si procederà all’appalto dei lavori nel rispetto delle disposizioni
dello stesso D.Lgs. n.50/2016;

 Di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza
di provvedere ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n.267/2000.



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 37 del 06/04/2023 Pag. 5

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA E
LETTURA TARGHE REALIZZATO SUL TERRITORIO COMUNALE – APPROVAZIONE DEL
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO. – CUP G37H23000400005

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 03/04/2023 Il Responsabile del servizio
F.to Dott. Paolo CECCONI

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 05/04/2023 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 37 del 06/04/2023 Pag. 6

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Comunale

f.to dott. Marco Ciancaglini

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.500 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 19/04/2023 Il Segretario Comunale
f.to dott. Marco Ciancaglini

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 19/04/2023 Segretario Comunale
f.to dott. Marco Ciancaglini

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 19/04/2023 Segretario Comunale

f.to dott. Marco Ciancaglini


